Саме П.А. Тутковському наряду із С.Лі Рудницьким судилося згодом стати одним із фундаторів української наукової географії, засновником волинської і київської науково-краєзнавчих географічних шкіл.

Павло Аполлонович Тутковський народився 17 лютого (1 березня) 1858 року у містечку Липовець Київської губернії (тепер районний центр Вінницької області) в родині службовця. Прадід був запорізьким козаком на прізвище Тутко. Батько, Аполлон Лукич, випускник юридичного факультету Київського університету, працював суддею на Київщині і Волині.